



DATO
1. september 2022

SAGSNR.
22-010372

Budgetnotat nr. 20

Vedligehold af vandløb

Thomas Malthesen Hiorth, SF, Socialistisk Folkeparti, har stillet følgende spørgsmål vedrørende Budget 2023 til administrationen:

"Der ønskes en opgørelse og vurdering af, om der kan findes besparelser på vandløbsvedligeholdelsen, som jf. høringsmaterialet til budget 2023 udgøre 2,7-3,1 mio. kr. årligt.

Jf. kommunens hjemmeside, udføres vedligeholdelsen typisk med gravemaskine. Miljøstyrelsen anbefaler at vandløbsvedligeholdelse udføres ekstensivt, ved f.eks. manuel vedligeholdelse og ved, at

- 1. begrænse antallet af grødeskæringer*
- 2. begrænse andelen af vandløbsprofilen der grødeskæres*
- 3. grødeskære sent på sæsonen, så genvæksten begrænses*

Der ønskes en vurdering af, hvorvidt der kan findes en besparelse ved at ekstensivere så meget som muligt - evt. helt undlade at oprense/vedligeholde - dvs. ændre strategien og så vælge at udbetale erstatninger i de tilfælde hvor der påviseligt sker oversvømmelser af marker som følge af den ekstensiverede vedligeholdelse."

Administrationens besvarelse:

Kalundborg Kommune er forpligtet til at vedligeholde vandløbene i henhold til vandløbsregulativerne, i modsat fald ifalder Kalundborg Kommune erstatningsansvar. Vedligeholdelsen kan ændres ved at ændre vandløbsregulativerne. Hvis vandløbsregulativerne ændres så der vedligeholdes mindre, så skal der betales erstatning til de lodsejere som vil få vand på deres arealer.

Det er ikke muligt at ændre vandløbsregulativer hurtigt, fordi der er en lovbestemt proces som skal gennemføres. Men det er muligt at undersøge nærmere hvordan og om det kan lade sig gøre.

Først skal det undersøges hvor det vil give mening at omlægge vandløbsdriften, fx helst et vandløb med et godt fald og god vandgennemstrømning, og helst ikke et vandløb gennem en bydel, hvor der er risiko for oversvømmelser osv. Hele vandløbet skal detaljeret opmåles ved en konsulent. Dernæst skal der udvikles

Kontakt

modeller, som kan beregne, hvilke arealer der vil blive oversvømmet ved ændret eller ophør af drift.

Der skal sættes en proces i gang med at ændre regulativet og her er der krav til inddragelse og offentlighedsfaser, og det vil vare op til 2 år.

På baggrund af et ændret regulativ skal der beregnes erstatninger og der skal gennemføres nye udbud af vandløbsvedligeholdelse, idet det må forventes, at der fortsat vil være en drift af vandløbene.

Hele ovenstående proces kan tage 5-6 år for et enkelt vandløb. Hvis der skal undersøges for flere vandløb, vil det tage længere tid. Der er ikke noget bud på besparelse og det vil ikke være muligt at gennemføre ovenstående proces indenfor nuværende bemanning.